
Lībiešu krasts no
ceļotāja skatu punkta

Prezentācija, foto:
Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”



Ko specifiski gribēju redzēt?

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

Kritēriji, protams, subjektīvi

2Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Tipisku mazistabu

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

3Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Sīkzemnieku sētu rindu

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

4Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Nošķelti – netipisko jumtu

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

5Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Žogu sistēmas

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

6Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Laivu slietņus - dūmnamus

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

7Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Laivu kapsētu

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls, faktiski vienīgais

8Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Kaut ko no Burinieku gadsimta

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

9Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Piedurpakšu baļķu savienojumu?

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

10Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Sīkraga pilsētbūvniecības 
pieminekli

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

11Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Ko tūrists nesaprot un jautā? 

12Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Košrags – otra tāda nav 

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

13Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Zvejniekus sedumā

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam 

raksturīgs

Unikāls

14Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Laivu steķus un mēslu ķērājus

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

15Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Lībiešu valodu – rakstos dabā

Visai piekrastei tipisks

Lībiešu krastam raksturīgs

Unikāls

16Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Lībiešu ēdienus/dzērienus

Pūtelis – pūtiļ

Sklandrauši, dižrauši 

– sūrkakūd

Bute – liestā

17Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Vēl kaut ko vairāk no lībiskā

18Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis

Piemēram, lībiešu stāstus no “īstiem” lībiešiem

- Nemateriālais kultūras mantojums



Mērakmeņus

19Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



20Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Kas vēl?

21Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis

Vikingu laiki



Piekrastes specifiskā ainava 
kā vērtība

22Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Šāda ainava nekad vairs nebūs ...

20. gs. 30. gadi (B. Šuvcānes arhīvs)

2009. gads

23Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis



Ierosinājums diskusijai

• Kas ir “parasts”?

• Kas ir “raksturīgs un tipisks”?

• Kas ir “unikālais”?

• Ko no tā vajadzētu saglabāt nākamībā, kādēļ?

• Ko sargājam – bijušo, esošo, mainīgo, nākamo?

• Kas interesē tūristiem un plašākai sabiedrībai?

• Kāpēc tas ir būtiski?

• U.c.

Prezentācija, foto: Juris Smaļinskis 24


